
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 27Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE:
I- RESCINDIR Contrato de Trabalho, a partir de 02/07/2020, da servido-
ra VANIA DO SOCORRO NASCIMENTO CRUZ, Assistente Social, matrícula 
nº 5487625/1, regido pela Lei Complementar 07/91 alterada pela LC nº 
77/2011, Servidor Temporário, por motivo de falecimento.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 02/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de agosto de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 576984
PORTARIA Nº 381/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/454920 (PAE)
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 01/07/2019, para fi ns de regularização funcional 
o servidor VALMIR MARCIO DE ANDRADE FRAZÃO, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 5942714/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
da Divisão de Diagnostico por Imagem -DDI para o Centro de Terapia Renal 
Substitutiva – TRS deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de julho de 2020.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 576981

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): TANIA CIBELE SOUZA DE ALMEIDA
ID.FUNCIONAL:5937058/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/09/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 03 de SETEMBRO de 2020.

Protocolo: 577587

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 044/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
21/09/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por LOTE.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - SANEANTES” para FSCMP, con-
forme especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 04 de setembro de 2020.
 DENISE NUNES
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 577466

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 486/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 03 DE SETEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Co-
ordenação de Compras, através do Processo nº 2020/671525, Memorando 
nº 129/2020-COMP/FSCMP, de 02/09/2020;
I - CONCEDER a servidora RENATA SOEIRO DA SILVA,  Matrícula nº 
5949141/1, Cargo: Gerente, CPF: 507.878.882-49, lotado na Coordenação 
de Compras, no valor total de R$ 4.600,00 (Quatro mil e seiscentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR

10.302.1507.8288 0269 339030 R$ 4.000,00

10.302.1507.8288 0269 339039 R$ 600,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 577583

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01374
Valor: R$ 28.596,00
Data: 24/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de material PAPEL TERMOSENSIVEL 
110MMX20M e TELA PARA SUTURA, PROLENE, 30X30CM
Processo nº 2020/629385
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
7149008545,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: HEMOCARD COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ : 83.346.825/0001-90
Endereço: Rod. Br-316, Km 03, n.1962, Térreo, Sala J, Guanabara, Ana-
nindeua/PA, CEP: 67133-080
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 577350
PORTARIA Nº 482/2020 – PRES/FSCMP, de 03 de setembro de 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
Considerando os termos da Instrução Normativa Nº 004/2020, de 20 de 
agosto de 2020, publicada no DOE Nº 34.320, de 21 de agosto de 2020, 
que dispõe sobre os Procedimentos e as responsabilidades dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo Estadual relacionados a divulgação das in-
formações de que trata o art. 4º, § 2º da Lei Federal Nº 13.979, de 06 de 
fevereiro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, para auxiliar a 
Autoridade de Gerenciamento desta FSCMP, conforme identifi cada na 
PORTARIA Nº 164/2020, de 02 de março de 2020, no intuito de  coordenar 
as ações internas necessárias para inserção adequada, correta e tempestiva 
das informações no ¨Portal da Transparência da COVID-19¨  :
1. FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO, Cargo: Diretor Administrativo e 
Financeiro, Id. Funcional nº 5937298/3;
2. DANILO COSTA MOREIRA, Cargo : Assessor de Controle Interno, Id. 
Funcional nº 5955691/1;
3. ANNA PAULA GARCIA FERREIRA, Cargo : Gerente de Suprimentos, Id. 
Funcional nº 8000513/2;
4. MANUELA PAES FONSECA, Cargo : Assistente Administrativo, Id. Fun-
cional nº 57221496/2;
5 - WALCELIR RENDEIRO DA SILVA, Cargo : Gerente de Finanças, Id. Fun-
cional nº 57203860/1.
Art. 2° - A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2020.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente / FSCMP

Protocolo: 577522
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01271
Valor: R$ 199.940,00
Data: 12/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de MÁSCARA CIRÚRGICA, DESCARTÁVEL, 
TAMANHO ÚNICO (153.800 UNIDADES)
Processo nº 2020/480410 , Dispensa de Licitação nº 103/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recurso: 
0261008406,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME
CNPJ : 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 577334
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01379
Valor: R$ 600,00
Data: 24/08/2020
Objeto: Aquisição de material para a ginástica laboral.
Processo nº 2020/125755
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269000000,  Elemento de Despesa: 449052;
Contratada: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA - ME
CNPJ : 28.564.781/0001-66
Endereço: Tv. Das Adalias, 87 A, Bairro das Flores, Benevides/PA, CEP: 
68795000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 577397


